Ficha Técnica

Departamento da Qualidade

Bacon Extra / Toucinho Fumado

Composicao

Entremeada de Suino com Courato, sem Osso (retirado um a um) e com a
dimensdo de cada pegca com aproximadamente 50cm de comprimento e
20 cm de largura. Este Produto é tratado por Salmoura e submetido a
Tratamento Térmico com aplicagdo de Fumo.

Ingredientes

Entremeada de Suino, Agua, Sal Refinado, Dextrose, Emulsionante (E451),
Antioxidante (E316), Conservantes (E250, E252), Intensificadores de Sabor
(E621, E627, E631), Aromas (SOJA, LACTOSE e GLUTEN) e Aroma de Fumo.

Alergénios

sim [l Nao []
Ver Campo de Ingredientes.

Pode conter vestigios de SULFITOS.

Caracteristicas

Produto com Cor caracteristica de Cura, Sabor e Aroma caracteristico,
Textura e Aspecto firme e uniforme.

Condig¢oes de Conservagao

Conservar em Local Seco e Fresco

Condigdes de Distribuicao

Transporte realizado em viatura com caixa isotérmica apropriada
Ambiente Refrigerado - 0°C < T <5°C

Data de Validade

120 Dias
Em agrupamento de lotes — Validade atribuida a partir do lote de
produgdo mais antigo

Controlo Analitico

Quimico

Fosfatos Adicionados (Exp. em P205) (ISO 2294) ........ccccecvcvvvrenee. £ 5 g/kg
Nitritos (Exp. em NaNO2) (NP 1846:2006) .........ccccecrerrereerennenenns < 100 mg/kg
Nitratos (Exp. em NaNO3) (NP 1847-1:2009) .......c.cccceevvennne... < 250 mg/kg
Microbiolégico

Pesquisa de Salmonella (I1SO 6579:2002) ....... Auséncia em 25 g
Pesquisa de Listeria Monocytogenes (1SO 11290-1) ......... Ausénciaem 25 g
Contagem de Escherichia Coli (ISO 16649-2:2001) ........ccceeuu.. <1*107Y/ g
Contagem de Staphylococcus Coagulase Positiva

(1SO 6888-1:1999) ....ceeururerererenrirerereirirsireseretseresesesetssesessssenssesssnens <1*10"2 /g
Pesquisa de Esporos Clostridios Sulfito Redutores
(NP2262:1986).....ccuuerieceeeiieiiresieisisesisiseseisesenenenneenneen AUSENCIA €M 0,01

Controlo laboratorial: De acordo com o Mapa de Analises (Mod.072/S).

Mod.070/s.2 Data: 02-01-2018 Revisdo: 9

Utilizagao Prevista

= Destina-se aos consumidores em geral, excepto pessoas alérgicas a
algum tipo de ingrediente utilizado.

= Produto normalmente consumido sem processamento térmico
posterior.

= Produto normalmente destinado ao processo de corte antes do seu
consumo.

= Evitar a exposi¢do excessiva da superficie de corte do produto a luz
intensa, com o objectivo de impedir alteragdes fisico-quimicas.

Grupo de Utilizadores

Retalhistas

Armazenistas

Grandes Superficies

Canal Horeca

Instrugdes do Roétulo

= |dentificagdo da Empresa, Morada e Contacto;
= |dentificagdo do Produto e Lote;

= Ingredientes e Alergénios;

= Declaragdo Nutricional;

= Data de Validade;

= Peso Liquido;
= Condi¢des de Conservagao;

= Marca de Salubridade.

Embalagem
Porgio & ? ? Aco'm:iicionamento/
Kg Cadigo de Barras
Inteiro = 3,500 4 = 14,000 Vacuo / 2916490
Metades =~ 1,800 5 = 9,000 Véacuo /2904717
Quartos =~ 0,980 6 = 5,880 Vécuo /2922163
Fatias = 0,250 24 = 6,000 Vacuo /2916495

Os pesos apresentados sdo aproximados e podem sofrer alteracdes

Lote: DDMMAAii 9

DD—-Dia MM-Més AA-Ano
ii —N.2 Interno que pode possuir um ou dois digitos
9 — Agrupamento de diversos lotes de produgdo

Informacdo Regulamentar

O Processo de Fabrico cumpre com os requisitos exigidos pelas directivas e
regulamentos Comunitarios (CE) e Legislagdo Nacional em Vigor.

Os produtos ndo procedem de OGM de acordo com os Regulamentos CE N
21829/2003 e N 921830/2003, ndo incluem produtos tratados com
Radiagdo lonizante e ndo sdo sujeitos a radiagdo durante o seu processo
de produgdo.

A embalagem cumpre com a legislagdo em vigor relativa a compatibilidade
com os Géneros Alimenticios.

A rotulagem cumpre com o Regulamento (EU) N2 1169/2011 relativo a
prestacdo de informagdo aos consumidores sobre os géneros alimenticios.

ImagemdoProduto Declaragdo Nutricional Por 100g H
Valor Energético 997 Kj / 240 Kcal |
Lipidos 192g |}

dos quais saturados 84¢g

Hidratos de Carbono 01g

dos quais aglcares 01lg

Fibras 03g

Proteinas 17,0g

Sal 39g
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